2

В (наименование суда)
Заявитель: (фамилия, имя, отчество),
проживающий (адрес регистрации),
телефон: (номер телефона)
Орган государственной власти:
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № _____
Местонахождение комиссии:
(адрес местонахождения комиссии)
Адрес помещения для голосования:
(адрес помещения, если отличается)
Заявление

об оспаривании решения участковой избирательной комиссии

Я, (инициалы, фамилия), был назначен наблюдателем на (наименование выборов, дата) от (инициалы и фамилия кандидата или наименование избирательного объединения) и осуществлял наблюдение на избирательном участке № _____. В ___ часов ___ минут участковая избирательная комиссия приняла решение о моем удалении из помещения для голосования. Основанием удаления, по мнению комиссии, явилось следующее: (изложить существо претензий комиссии). Между тем, согласно п. 12 ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67−ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее — 67−ФЗ) наблюдатель удаляется из помещения для голосования, если он нарушает закон о выборах, референдуме, на основании письменного мотивированного решения комиссии. Таким образом, мое удаление является незаконным, поскольку (привести аргументы, показывающие, что заявитель законодательство о выборах не нарушал).

В соответствии с п. 28 ст. 2 закона 67−ФЗ право на осуществление наблюдения относится к избирательным правам граждан, и на основании ч. 6 ст. 260 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации настоящее заявление подлежит немедленному рассмотрению.

В связи с вышеизложенным
прошу:
1. Отменить решение участковой избирательной комиссии об удалении меня из помещения для голосования.

2. Обязать участковую избирательную комиссию допустить меня в качестве наблюдателя в помещение для голосования.

3. Обязать участковую избирательную комиссию немедленно исполнить решение суда.

4. Обратить решение суда к немедленному исполнению.

На основании п. 2 ст. 333.20 и п. 1 ст. 333.41 Налогового кодекса Российской Федерации и в соответствии с п. 22 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31 марта 2011 г. № 5 «О практике рассмотрения судами дел о защите избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» прошу предоставить мне отсрочку уплаты государственной пошлины на один день в связи с отсутствием реальной возможности ее внесения в выходной день.

Приложение:
1. Копия решения участковой избирательной комиссии (на __ л.).

дата
расшифровка подписи
∇ Д3.2